
COPIA

N. Gen.le 781        del 19/10/2022

N. di Settore 330  del 19/10/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PRENOTAZIONE DI SPESA PER ASSEGNAZIONE SOMME 
ALL’ECONOMO COMUNALE PER SPESE POSTALI.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;

Vista:

•  La deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023;

•  La deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 



stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio2021/2023 e s.m.i;

•  La deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 12.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio2021/2023 e s.m.i;

VISTA la Determina Sindacale n° 26 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” per 
l'anno 2022, nonché la P.O;

PREMESSO che tra le spese obbligatorie che il Comune di Assoro deve sostenere al fine di garantire il 
regolare funzionamento dei servizi e delle attività dell'Ente, vi è la gestione della corrispondenza in arrivo, 
della posta in partenza e dei servizi accessori; 

CONSIDERATO che risulta necessario ed urgente assicurare la continuità del servizio in questione, anche in 
considerazione del fatto che quello della corrispondenza è un servizio che per sua natura non consente 
interruzione;

TENUTO CONTO che tra le tipologie di spesa previste dalla cassa economale sono ricomprese le spese 
postali da effettuare in contanti nei casi in cui si sia verificata l'impossibilità di utilizzare convenzioni o 
contratti in essere;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina i pagamenti di competenza dell'economo 
Comunale tramite cassa economale e la relativa rendicontazione; 

CONSIDERATO che, visto l'andamento della spesa complessiva per invii postali che prevedono rimborsi 
attraverso la cassa economale, si rende necessaria una ulteriore integrazione delle risorse per garantire il 
buon andamento dei servizi comunali fino al 31/12/2020;

CONSIDERATO che la stima presunta ancora necessaria fino al termine dell'anno 2022, è stimata in Euro 
1000,00;

CONSIDERATO che risulta necessario affidare all'Economo Comunale le somme occorrenti per il regolare 
funzionamento del servizio postale;  

DATO ATTO che ai sensi dell'art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato deliberato il bilancio di 
previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria … limitatamente all'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate 
di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in generale limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l'esercizio 2022 non è stato ancora approvato e visto il 
D.M.28 luglio 2022 che differisce il termine per l'approvazione dei bilanci al 31 agosto 2022, si ritiene di 
avvalersi dell' art. 163 del Tuel relativo all'esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, al fine di evitare 
danni certi all'ente derivanti dalla revoca di finanziamenti; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento:
a) prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l'impegno di spesa sugli 

interventi/capitoli di bilancio assegnati all'economo per l'effettuazione delle spese;

DATO ATTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione corrente, 
i quali presentano la necessaria disponibilità;



PROPONE DI DETERMINARE

1. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l'impegno di spesa sui seguenti 
capitoli/interventi di spesa assegnati all'economo comunale per l'effettuazione delle spese rientranti 
nelle sue competenze, i quali presentano la necessaria disponibilità:

Capitolo Codice Denominazione Servizio Importo
339.01 01.02.01.03 SPESE POSTALI Servizio istituzionali, 

generali e di gestione
€ 1000,00

TOTALE € 1000,00

2. di dare atto che:

 l'economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull'anticipazione 
corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il servizio di economato;

 l'impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte dell'economo 
comunale;

 le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell'esercizio obbligazione di spesa verso 
terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risultato di amministrazione;

 il rimborso all'economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto, previa 
verifica della regolarità contabile dello stesso;

  3.   di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta 
generale e la pubblicazione all'Albo Pretorio;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


